
Cod. Proposta 3039
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 23 Del 20/03/2025

OGGETTO: “Accordo di programma tra la Provincia Autonoma di Trento e la Comunità della Val
di Non per la realizzazione di progetti culturali sovracomunali e del Portale della storia”.
Approvazione rendiconto.

L'anno duemilaventicinque, addì venti del mese di marzo alle ore 15:00 nella sala riunioni presso la
sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3039

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON

Premesso quanto segue.

In data 17.05.2012 la Comunità della Val di Non ha stipulato con la Provincia
Autonoma di Trento un “Accordo di programma per la realizzazione di progetti culturali
sovracomunali e del Portale della storia”, al fine di perseguire i seguenti obiettivi:

 realizzare progetti culturali di interesse sovracomunale anche attraverso la
sperimentazione di modelli innovativi di cooperazione fra Comunità, Comuni,
istituzioni pubbliche e private;

 configurare una rete culturale locale a partire dal patrimonio culturale
presente sul territorio che coinvolga i soggetti pubblici e privati che operano a
vario titolo nell'ambito culturale;

 attuare, in collaborazione con la Fondazione Museo storico del Trentino, un
Portale della memoria che raccolga la memoria storica e sociale della Valle
di Non.

Il Comitato di governance dell’Accordo di programma – istituito ai sensi dell’art. 2
dello stesso Accordo – ha successivamente proposto i progetti sovracomunali a valere
sugli anni 2012 e 2013, tra i quali in particolare:

- nella seduta di data 24.09.2012 il progetto “Centro Culturale d’Anaunia
presso Casa de Gentili nel Comune di Sanzeno”, individuando quali soggetti
promotori la Provincia Autonoma di Trento, la Comunità della Val di Non, il
Comune di Sanzeno, l’associazione culturale “G.B. Lampi” e il BIM dell’Adige e
prevedendo per ciascun soggetto una quota di partecipazione. A sua volta la
Provincia Autonoma di Trento approvava, con deliberazione della Giunta
provinciale n. 2068 di data 28.09.2012, il suddetto progetto, individuando la
Comunità della Val di Non quale soggetto capofila e stanziando, a favore della
stessa, una prima quota di propria competenza pari ad euro 50.000,00;

- nella medesima seduta di data 24.09.2012 il progetto “Museo etnografico
della cultura contadina d’Anaunia presso Casa Marta – Comune di
Coredo” individuando quali soggetti promotori la Provincia Autonoma di Trento,
la Comunità della Val di Non ed il Comune di Coredo. Tale progetto prevedeva
in particolare l’acquisto da parte dell’allora Comune di Coredo – attraverso
l’utilizzo del finanziamento provinciale, a valere sull’Accordo di programma in
oggetto, trasferito alla Comunità della Val di Non quale ente capofila – del



Cod. Proposta 3039

materiale espositivo da collocare nel museo etnografico presso Casa Marta per
un importo pari ad euro 45.640,00. A sua volta la Provincia Autonoma di Trento
approvava, con la medesima deliberazione della Giunta provinciale n. 2068 di
data 28.09.2012, il suddetto progetto, individuando la Comunità della Val di Non
quale soggetto capofila e stanziando, a favore della stessa, la quota di propria
competenza pari ad euro 45.640,00, da trasferire al Comune di Coredo per le
finalità sopradescritte.

Con nota di data 24.02.2025, assunta al protocollo dell’Ente in data 24.02.2025 sub
n. 1856, il Servizio attività e produzione culturale della Provincia Autonoma di Trento, al
fine di procedere con la liquidazione del saldo relativo ai due progetti sopraccitati, ha
richiesto di integrare e regolarizzare la documentazione precedentemente presentata con
un provvedimento di approvazione del rendiconto delle spese impegnate e delle entrate
accertate, dando evidenza dell’attività svolta rispetto a quella programmata e delle spese
liquidate rispetto a quelle impegnate.

Ciò premesso,

 Preso atto che il Servizio attività e produzione culturale della Provincia Autonoma di
Trento ha stabilito nel 24.03.2025 il termine per la rendicontazione.

 Verificato il rendiconto generale dell’Accordo di programma predisposto dagli uffici
della Comunità e la corrispondente documentazione contabile.

 Dato atto che le iniziative relative ai due progetti sono state realizzate secondo
quanto stabilito dall’Accordo di Programma di cui all’oggetto e nelle modalità
specificate nel rendiconto generale.

 Ritenuto pertanto opportuno approvare il rendiconto generale dell’“Accordo di
programma tra la Provincia Autonoma di Trento e la Comunità della Val di Non per
la realizzazione di progetti culturali sovracomunali e del Portale della storia”,
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

 Specificato che il rendiconto di cui sopra contiene le entrate accertate e le spese
effettivamente sostenute e liquidate relativamente ai due progetti:



Cod. Proposta 3039

- “Centro Culturale d’Anaunia presso Casa de Gentili nel Comune di Sanzeno”;

- “Museo etnografico della cultura contadina d’Anaunia presso Casa Marta –
Comune di Coredo”.

 Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi:

- dal responsabile del servizio istruzione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa;

- dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

 Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.

 Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non.

 Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.,

DISPONE

1. di approvare il rendiconto generale dell’Accordo di programma tra la Provincia
Autonoma di Trento e la Comunità della Val di Non per la realizzazione di progetti
culturali sovracomunali e del Portale della storia, come risultante dal quadro
riepilogativo allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale (allegato 1);

2. di dare atto che il rendiconto di cui al precedente punto 1. contiene le entrate
accertate e le spese effettivamente sostenute e liquidate relativamente ai due
progetti “Centro Culturale d’Anaunia presso Casa de Gentili nel Comune di
Sanzeno” e “Museo etnografico della cultura contadina d’Anaunia presso Casa
Marta – Comune di Coredo”, i quali sono stati realizzati secondo quanto stabilito
dall’Accordo di Programma;



Cod. Proposta 3039

3. di dare atto che le iniziative previste sono state interamente realizzate e che le
stesse si sono concluse secondo quanto specificato nel rendiconto, in particolare
per quanto riguarda le spese sostenute ed effettivamente liquidate;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Attività e produzione culturale
della Provincia Autonoma di Trento al fine della liquidazione a saldo dei residui
della quota di compartecipazione;

5. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;

6. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi
di impugnativa:

 opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma
Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.



Cod. Proposta 3039
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3039
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

ISTRUZIONE

Atto del Presidente

OGGETTO: “Accordo di programma tra la Provincia Autonoma di Trento e la Comunità della Val
di Non per la realizzazione di progetti culturali sovracomunali e del Portale della
storia”. Approvazione rendiconto.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 17/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Paolo Zanella
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3039
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO ISTRUZIONE

OGGETTO: “Accordo di programma tra la Provincia Autonoma di Trento e la Comunità della Val di Non per la
realizzazione di progetti culturali sovracomunali e del Portale della storia”. Approvazione rendiconto.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 19/03/2025 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 20/03/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 23 del 20/03/2025

Oggetto: “	ccordo di programma tra la Provincia 	utonoma di Trento e la
Comunità della Val di Non per la realizzazione di progetti
culturali sovracomunali e del Portale della storia”. 	pprovazione
rendiconto.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 20/03/2025

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


